
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto Il D.lgs. n. 297/1994; 

Vista la legge n. 124/1999; 

Vista la legge n. 296/2006; 

Vista la legge n. 159/2019, di conversione del decreto-legge n. 126/2019 recante “Misure 

di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale 

scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”; in particolare, l’art. 1 

quinquies che prevede che “[…] Al fine di salvaguardare la continuità didattica 

nell’interesse degli alunni, il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

provvede, nell’ambito e nei limiti dei posti vacanti e disponibili, a dare esecuzione 

alle decisioni giurisdizionali di cui al comma 1, quando notificate successivamente 

al ventesimo giorno dall’inizio delle lezioni nella regione di riferimento, 

trasformando i contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti di 

cui al comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale fissato 

al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonché modificando i contratti a tempo 

determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in modo tale che il relativo 

termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun anno scolastico”; 

Visto il provvedimento del Dirigente pro tempore dell’A.T. di Siracusa, prot. n. 4845 del 

08.08.2018, con il quale è stato disposto l’inserimento, con riserva, della docente 

Causarano Consuelo nelle Graduatorie provinciali ad Esaurimento per la scuola 

secondaria di secondo grado, C.d.C. A045, in esecuzione del decreto cautelare n. 

5704/2016 emesso dal T.A.R. per il Lazio, Sez. Terza bis; 

Visto Il D.M. n. 374/2019, di aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento e della 

prima fascia delle graduatorie di circolo e di istituto del personale docente ed 

educativo con validità per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022; 

Visto il provvedimento del Dirigente pro tempore dell’A.T. di Siracusa, prot. n. 4345 

dell’11.07.2020, di pubblicazione delle Graduatorie provinciali ad Esaurimento 

definitive di ogni ordine e grado; 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

Visto  il provvedimento del Dirigente pro tempore dell’A.T. di Siracusa, prot. n. 5353 del 

19.08.2020, con il quale è stato disposto il depennamento della docente suindicata 

dalle Graduatorie provinciali ad Esaurimento per la C.d.C. A045, in esecuzione della 

sentenza n. 7721/2020 emessa dal T.A.R. per il Lazio, Sezione terza bis; 

Visto  Il provvedimento del Dirigente pro tempore dell’A.T. di Siracusa, prot. n. 5617 del 

26.08.2020, di reinserimento, con riserva, della docente Causarano Consuelo nelle 

Graduatorie provinciali ad Esaurimento per la C.d.C. A045, in esecuzione del 

decreto cautelare n. 4790/2020 emesso dal Consiglio di Stato; 

Vista la proposta dell’Ufficio X - A.T. di Siracusa, prot. n. 5700 del 27.08.2020, di 

assunzione a tempo indeterminato per la C.d.C. A045 - con decorrenza giuridica ed 

economica dal 01.09.2020 presso l’I.I.S. "Archimede” di Rosolini - della docente 

Causarano Consuelo; 

Considerato che la proposta di assunzione è stata effettuata in ottemperanza al decreto n. 

4790/2020 del Consiglio di Stato, con espressa riserva di revoca in caso di 

prosecuzione del contenzioso e di decisione giurisdizionale favorevole, nel merito, 

all’amministrazione; 

Effettuati i controlli d’ufficio; 

Vista la sentenza n. 8045/2022, con la quale il Consiglio di Stato ha definitivamente 

respinto il ricorso N.R.G. 6692/2020, proposto, fra gli altri, dalla docente Causarano 

Consuelo, ordinandone l’esecuzione all’autorità amministrativa; 

Ritenuto di dover dare esecuzione alla suindicata sentenza; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, la revoca della proposta di assunzione a tempo indeterminato, con 

decorrenza dal 01.09.2020, presso l’I.I.S. Archimede di Rosolini, in favore della docente Causarano 

Consuelo, C.d.C. A045. 

Il Dirigente scolastico dell’I.I.S. “Archimede” di Rosolini, ove la docente è titolare dal 01.09.2020, 

provvederà a risolvere il contratto a tempo indeterminato stipulato con l’interessata, in applicazione 

di quanto disposto dalla Legge n. 159/2019, ed ai connessi adempimenti di propria competenza. 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

Il presente Decreto ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi previsti dalla normativa vigente. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

                                                                                             Luisa Giliberto 

 

 

All’interessata  

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. Archimede di Rosolini 

All’USR per la Sicilia 

Alle OO.SS. provinciali comparto Scuola 

Al sito web 

All’Albo Pretorio 

Ad Amministrazione Trasparente 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2024-02-22T15:49:02+0000
	GILIBERTO LUISA


		2024-02-23T09:44:01+0100
	protocollo




